
Gemeente 

Roosendaal 

De fractie heeft de volgende vragen: 

Geachte voorzitter, 

D66 Roosendaal en PvdA Roosendaal maken zich zorgen over een mogelijk vertrek van de Associate 
degrees Academie in Roosendaal. Na het aangekondigde vertrek van het CBR bestaat de 
mogelijkheid dat opnieuw een belangrijke organisatie uit Roosendaal vertrekt die juist bijdraagt aan 
de ontwikkeling en kansen van onze inwoners, zie artikel BnDeStem 
(https://www. bndestem. nl/roosendaai/financiele-maatregelen-avans-treffen-ook-roosendaal-veel-
impact-op-medewerkers-en-studenten—a62bd078/). Onderwijs is van onschatbare waarde voor 
jongeren, voor de lokale economie en voor de aantrekkelijkheid van onze gemeente. 

Gelet hierop hebben de fracties van D66 Roosendaal en PvdA Roosendaal de volgende vragen: 

Is het college op de hoogte van de mogelijke sluiting of verplaatsing van de Associate 
degrees Academie in Roosendaal en wat is hierover tot nu toe precies gecommuniceerd door 
Avans? 

2. Welke acties heeft het college tot nu toe ondernomen richting Avans en/of HZ om het belang 
van behoud van de academie in Roosendaal te benadrukken? 

3. Is het college bereid om actief het gesprek aan te gaan met het bestuur van Avans en HZ om 
een vertrek uit Roosendaal te voorkomen? Zo ja, wanneer en op welke manier gaat dit 
plaatsvinden? 

4. Welke concrete mogelijkheden ziet het college om het onderwijsaanbod in Roosendaal 
aantrekkelijker of toekomstbestendiger te maken? 

5. Is het college bereid om — samen met partners zoals de Provincie, de regio West-Brabant of 
het Rijk — te onderzoeken of er financiële of ruimtelijke impulsen mogelijk zijn om het AD-
onderwijs in Roosendaal te behouden? 

6. Hoe ziet het college de rol van Roosendaal binnen de regionale spreiding van hoger 
onderwijs en wat doet het college om Roosendaal daarin te positioneren? 

7. Wat kan de gemeente betekenen voor de huidige studenten en medewerkers van de 
academie mocht verplaatsing of sluiting toch plaatsvinden? 

8. Welke mogelijkheden ziet het college om — samen met de raad — een breed signaal af te 
geven richting Avans, dat Roosendaal staat voor behoud van de academie? 

9. Welke stappen gaat het college de komende weken zetten om alles op alles te zetten voor 
het behoud van de Associate degrees Academie in Roosendaal en is het college bereid om 
de raad hierbij actief te betrekken en te informeren? 

Namens de fractie(s) van D66, PvdA Roosendaal 

Bejar Taher, Paul Klaver 



Wij beantwoorden de vraag als volgt: 

1. Is het college op de hoogte van de mogelijke sluiting of verplaatsing van de Associate 
degrees Academie in Roosendaal en wat is hierover tot nu toe precies gecommuniceerd door 
Avans? 

Ja, het college is geïnformeerd door de directeur van de Ad-Academie en de voorzitter College van 
Bestuur van Avans Hogeschool. Avans heeft aangegeven dat zij door teruglopende 
studentenaantallen en bezuinigingen vanuit het Rijk genoodzaakt zijn zich te heroriënteren op de 
toekomst. Het verplaatsen van Ad-opleidingen in Roosendaal, die onder de vlag van Avans worden 
uitgevoerd, maken onderdeel uit van het onderzoek naar de toekomstplannen. Avans heeft toegezegd 
het college te betrekken in dit onderzoek. De inzet van dit college is om het aanbod van Ad-
opleidingen voor Roosendaal te behouden. 

2. Welke acties heeft het college tot nu toe ondernomen richting Avans en/of HZ om het 
belang van behoud van de academie in Roosendaal te benadrukken? 

Het belang van het behoud van de Ad-Academie is in de gevoerde gesprekken met het college aan 
de orde geweest. Daarbij heeft het college al op een eerder moment gevraagd of Avans wil 
meewerken aan een gezamenlijke visie op een mogelijk onderwijscluster in de Roosendaalse 
Spoorzone. Avans heeft hierop positief gereageerd en deze toezegging blijft staan. 

3. Is het college bereid om actief het gesprek aan te gaan met het bestuur van Avans en HZ 
om een vertrek uit Roosendaal te voorkomen? Zo ja, wanneer en op welke manier gaat dit 
plaatsvinden? 

Zie antwoord vraag 2. 

4. Welke concrete mogelijkheden ziet het college om het onderwijsaanbod in Roosendaal 
aantrekkelijker of toekomstbestendiger te maken? 

Onder andere door het ontwikkelen van een gezamenlijke visie op een mogelijk onderwijscluster in de 
Roosendaalse Spoorzone met daarbij ook huisvesting voor studenten/nestverlaters. Meer hierover 
staat beschreven in de Aanpak Onderwijs — Arbeidsmarkt 2040, welke in Q2 aan de gemeenteraad 
wordt toegestuurd. 

5. Is het college bereid om — samen met partners zoals de Provincie, de regio West-Brabant 
of het Rijk — te onderzoeken of er financiële of ruimtelijke impulsen mogelijk zijn om het AD-
onderwijs in Roosendaal te behouden? 

Het college is nauw betrokken bij de ontwikkelingen rondom het onderzoek naar de toekomstplannen 
van Avans. We lopen daarbij niet op de feiten vooruit. 



6. Hoe ziet het college de rol van Roosendaal binnen de regionale spreiding van hoger 
onderwijs en wat doet het college om Roosendaal daarin te positioneren? 

Het college ziet het belang van een aantrekkelijk, relevant en kwalitatief goed mbo-, Ad- en hbo-
aanbod in Roosendaal en de regio en initieert de ontwikkeling van een gezamenlijke visie met de 
onderwijspartners. 

7. Wat kan de gemeente betekenen voor de huidige studenten en medewerkers van de 
academie mocht verplaatsing of sluiting toch plaatsvinden? 

Zie antwoord vraag 5. 

8. Welke mogelijkheden ziet het college om — samen met de raad — een breed signaal af te 
geven richting Avans, dat Roosendaal staat voor behoud van de academie? 

Het college heeft dit signaal reeds afgegeven. Het college onderschrijft het belang van het behoud 
van de Ad-academie en zal hiernaar acteren gedurende het onderzoek en de ontwikkeling van de 
gezamenlijke visie op een mogelijk onderwijscluster in de Roosendaalse Spoorzone. 

9. Welke stappen gaat het college de komende weken zetten om alles op alles te zetten voor 
het behoud van de Associate degrees Academie in Roosendaal en is het college bereid om de 
raad hierbij actief te betrekken en te informeren? 

Zie eerdere antwoorden. 

Wij vertrouwen erop U hiermede voldoende te hebben geïnformeerd. 

Hoogachtend, 

Burgemeester en wethouders van Roosendaal, 

De loco secretaris De burgemeester, 

M. Buijs 


